Giriş
Şehri Bânû, Shahrbānū/Shehr Bano, رانو Hüseyin b. Ali’nin (öl. 61/680) eşlerinden ش

biridir.1 Hüseyin b. Ali, bilindiği gibi Şiîlerin üçüncü imamı ve Hz. Muhammed’in toru-
nudur. Şehri Bânû, bunların yanında Ali b. Hüseyin’in de (Zeynelâbidîn) annesidir ki, Zey-
nelâbidîn de on iki imamın dördüncüsüdür.

Şehri Bânû, bazı kaynakların bildirdiğine göre asil bir soydan gelmiştir; nitekim onun,
Sâsânîlerin son imparatoru III.

Şehri Bânû, Şiî mezhepleri tarafından kutsal bir figür olarak görülür ve özellikle
İran’da büyük bir saygınlığı vardır. Ona yüklenen saygınlık ve itibarın gücü biraz da İslam
öncesi İran ile modern Şiîlik6 arasında sağladığı bağlantıdan ileri gelmektedir. Tarihî kim-
liği net olmamasına rağmen o, Şiîler arasında önemli bir konuma sahiptir. Yaʿkûbî (öl.
292/905) ve el-Küleynî (öl. 329/941) gibi müellifler, ancak 9. yüzyıldan itibaren Şehri
Bânû ve onun Pers İmparatorluğu geçmişine atıfta bulunmasına rağmen, eski kaynakla-
rın birçoğu onu, soylu bir geçmişe bağlamamıştır. İbn Saʿd (öl. 230/845) ve İbn Kuteybe
(öl. 276/889) gibi ilk kaynaklar, Şehri Bânû’yu asil bir soya bağlamak bir yana onu, Sindli
bir köle olarak tanıtmışlardır. Kaynaklarda yer alan aktarımların net ve tatmin edici ol-
mamasının yanı sıra mübalağalı nitemeler içermesi, adı geçen karakterin “efsanevî” bir
figür olarak düşünülmesine neden olmuştur.7

Kaynaklarda Şehri Bânû’ya Nispet Edilen İsimler
Kaynaklarda Şehri Bânû ile ilgili birçok isim zikredilmiştir. Daha yaygın kullanıldığı

göz önüne alınarak, çalışmamızda Şehri Bânû ismi tercih edilmiştir. Hz. Hüseyin’in eşle-
rinden biri olan Şehri Bânû hakkında kaynaklarda şu isimlere yer verilmektedir:

Şehri Bânû ( رانو ,Başta Belâzürî (öl. 279/892-93) gibi önde gelen İslam tarihçileri 8:(ش
Hz. Hüseyin’in eşini Şehri Bânû olarak zikretmiştir. Ancak bazı kaynakların, onun hak-
kında kullanılan birçok ismi aynı rivayette zikrettiğini hatırlarsak, isim konusunda kay-
nakların net bilgi vermediği anlaşılacaktır.

Sülâfe/Selâme/Gazâle ( غزالة / سلامة / سلافة):15 İbn Saՙd, Taberî (öl. 310/923) ve İbnü’l-
Cevzî’nin (öl. 654/1256) aktardığına göre o, Gazâle adında bir cariyedir.16 Heysem b.
Adî’ye (öl. 207/822) göre ise, onun adı Sülâfe veya Selâme’dir.17 Adnan Demircan’a göre
Gazâle, Sülâfe ve Selâme gibi isimler Arapların, cariyeleri için tercih ettikleri ve yaygın
olarak kullandıkları isimlerdi; bu isimler, genellikle onların fiziki özelliklerine ya da ka-
rakterlerine bakılarak seçilirdi.18

Ancak bu tür rivayetler azınlıktadır, onun kimliğine ilişkin olarak aktarılan en
yaygın görüşe göre Şehri Bânû, III. Yezdicerd’in kızıdır.22

Şehri Bânû’nun annesiyle ilgili rivayetler de müphemdir. Yezdicerd’in birkaç karısı
ve cariyesi olduğunu ifade eden Taberî ve İbn Kesîr (öl. 774/1373), onun Merv’de bir ka-
dınla yaptığı evliliğe özel göndermeler yapmışlardır.23 Ancak Pakistanlı yazar Zameer
Hassan Naqvi’ye göre Şehri Bânû’nun annesi Mah Talat veya Maha Talat adında Sindli bir
prensestir. Naqvi Mah/Maha Talat’ın, Sâsânî imparatorlarının iyi ilişkiler sürdürdüğü
Budist Rai hanedanının bir üyesi olabileceğini söylemiştir.

Zübeyd’i dünyaya getirmiştir.28 Bu rivayete göre Şehri Bânû/Gazâle’nin, Yezdi-
cerd’in kızı olmadığı anlaşılmaktadır. Eğer Gazâle Yezdicerd’in kızı olsaydı bir mevlâ ile
değil soylu bir Arap ile evlenmesi gerekirdi.29

Belâzürî’den (öl. 279/892-93) aktarılan bir rivayete göre de o, III. Yezdicerd’in kızı de-
ğil Sicistanlı bir köledir. Hz. Hüseyin ile evlenmiş ve ondan Zeynelâbidîn dünyaya gelmiş;
Zeynelâbidîn, kendisini büyüttükten sonra onu başka bir adamla evlendirmiştir.30 İbn
Sa‘d ve Belâzürî’nin aktarımlarındaki ortak taraf Şehri Bânû’nun Hz. Hüseyin’in karısı ol-
duğu ve Hz. Hüseyin’den sonra sıradan biriyle evlendirildiğidir. Bu da onun asil bir soy-
dan gelmediğine işaret olarak görülmüştür.

Şiî âlimlerden Tûsî’ye (ö. 672/1274) göre Ali b. Hüseyin’in annesinin şeceresi şöyledir:
Şâh Zenân bt. Şîreveyh b. Kisrâ Pervîz.31 Bu şecereye göre Ali b. Hüseyin’in annesi Yezdi-
cerd’in kızı değildir; ancak bu rivayet onun asil bir soydan geldiğini göstermektedir.

İbn Kuteybe (öl. 276/889) ve Sıbt İbnü’l-Cevzî’nin (öl. 654/1256) aktardığı bilgiye göre
Şehri Bânû Sindli bir köledir. Aynı kaynakların aktardığına göre Zeynelâbidîn, annesine
karşı hep nazik davranmış ve onunla aynı kâsede yemek yemekten imtina etmiştir. Böyle
yapmasının sebebi sorulunca, “Elimin, onun gözlerinin değdiği şeyin önüne geçmesin-
den korkuyorum” diye cevap vermiştir.32 Bu aktarıma göre Şehri Bânû, III.

Ali’nin (Zeynelâbidîn), ona nazik
davranması ve onunla aynı kaptan yemek yememesi kanaatimizce, cariyelikten gelen an-
nesine karşı son derece saygılı davrandığını göstermek içindir.

Şiî müelliflerden Meclisî’nin (öl. 1110/1698-99 [?]) aktardığına göre Ali b. Hüseyin,
38/659 yılında, Şaban ayının beşinde Perşembe günü, dedesi Ali b. Ebî Tâlib’in hilafet
günlerinde, onun vefatından iki yıl önce dünyaya gelmiştir. Annesi, Gazâle adında efen-
disinden çocuk doğuran (Ümmü’l-Veled) bir cariyedir. Adının Şah Zenân bt. Yezdicerd
olduğu da söylenmiştir.

Birincisi, onu Sindli veya Sicistanlı bir köle olarak tanıtan rivayetler; ikincisi ise onu, Yez-
dicerd’in kızı olarak sunan aktarımlardır. İlk kaynaklar, genellikle sıradan bir köle olarak
tanıtırken; sonraki dönem kaynakların veya bir kısım Şiî müelliflerin onu, asil bir soya
bağladığı görülmektedir.

3. Şehri Bânû’nun Esir Edilişi ve Evlenmesi
Küleynî’ye (öl. 329/941) göre Şehri Bânû, kız kardeşleriyle beraber köle olarak Me-

dine’ye getirilmiş ve burada Halife Ömer’e sunulmuştur.34 Küleynî’den aktarılan riva-
yette şu ifadelere yer verilmektedir:

“Yezdicerd’in kızı Halife Ömer’in huzuruna çıkarılmak üzere Medine’ye getirilince
şehrin bakireleri onu görmek için etrafını sardılar; mescid, onun güzelliği ile aydınlandı.

Aynı kaynak Zey-
nelâbdîn’in, “Ben iki hayırlının oğluyum; Kureyş’in ve Fâris’in” dediğini rivayet etmiş-
tir.36 Kanaatimizce Küleynî ve Râzî’nin yukarıdaki iki aktarımı, Zeynelâbidîn’in soyunu
Perslere bağlama çabasının bir sonucudur.

Şehri Bânû’nun Medine’ye getirilişini işleyen aktarımlar arasında bir ittifak bulmak
mümkün değildir. Ya‘kûbî’nin (öl. 292/905) nakline göre Yezdicerd’in iki kızı Halife Ömer
zamanında Medine’ye getirilmiş, Hz. Ömer onlardan birini Hüseyin b. Ali ile evlendirmiş
ve ona Gazâle ismini vermiştir.37 Bu rivayetten de anlaşıldığı gibi, Hüseyin ile Yezdi-
cerd’in kızını evlendirme fikri Hz. Ali’ye değil Hz.

Şeh-
riyâr’ın iki kızını göndermiştir. Halife Ali, bunlardan Şâh Zenân’ı oğlu Hüseyin’le nikah-
lamış; Şâh Zenân, Zeynelâbidîn’i dünyaya getirmiştir. Diğeri ise Muhammed b. Ebî Be-
kir’le evlenmiş, Kasım isminde bir erkek çocuk doğurmuştur.40 Kasım b. Muhammed’in
annesi Ümmü’l-Veled’dir.41 Muhammed b. Ebî Bekir 38/658 yılında öldürüldüğüne göre,
Yezdicerd’in bundan yaklaşık sekiz yıl önce, (651) Türklerin hâkim olduğu bölgede öl-
düğü hatırlanırsa, yukarıdaki iki kızın iddia edildiği gibi Yezdicerd’in kızları olması müm-
kün değildir. Buna ilaveten bahsi geçen tarihler, Hz.

yüzyılın ortalarına kadar Çin sara-
yında sürgün hayatı yaşadıklarına dair45 aktarımı daha isabetli görüyoruz.

4. Şehri Bânû’nun Vefatı
Şehri Bânû’dan bahseden ilk kaynakların, onun vefatına yer vermediğini görüyoruz.

Vefatıyla ilgili bilgi aktaran sonraki dönem kaynaklardan birine göre Şehri Bânû, oğlu
Ali’yi (Zeynelâbidîn) doğururken 38/659 yılında vefat etmiş46 ve Medine’deki Cennetü’l-
Baki mezarlığına, kayınbiraderi Hasan b. Ali’nin yanına defnedilmiştir.47 Başka bir riva-
yete göre Şehri Bânû, 680 yılında vuku bulan Kerbelâ Olayı’nı yaşamış ve ailesinin katle-
dilmesine tanık olmuştur.

Ebî Talib’in, Şehri Bânû ile sohbet ederken onun
özgürlüğü ve soyunun asaleti konusunda ısrar etmesi ve geleceğin imamını dünyaya ge-
tirecek kadın olmasına vurgu yapması, Şehri Bânû ile eski Pers imparatorluğu arasında
bir bağ kurulma çabası gibi görünmektedir.57 Diğer taraftan Şehri Bânû hakkında bilgi
aktaran son dönem yazarların neredeyse tamamının, el-Küleynî (öl. 329/941), İbn Bâbe-
veyh (öl. 381/991) ve Meclisî (öl. 1110/1698 [?]) gibi, Şîa mensubu olmaları da oldukça
dikkat çekicidir.58 Onun hakkında yapılan aktarımlar bir araya getirildiğinde Şehri
Bânû’nun, zulüm gören Şiîler ile işgale uğrayan Persler arasındaki yakınlaşmada önemli
bir aktör olarak kullanıldığı anlaşılmaktadır.

Ancak bahsi geçen ismin Sâsânî devletinin fethin-
den sonra Medine’ye getirilen kölelerden biri olduğu yönündeki rivayetlerin daha tutarlı
olduğu söylenebilir. Yezdicerd’in kızı olduğu yönündeki rivayetlerin genellikle Şiî müel-
liflere ait olması, onun asaleti konusunda verilen bilgilerin zayıf görünmesine sebep ol-
muştur. Buna ilaveten, İbn Abdürabbih (öl. 328/940) ve Taberî (öl. 310/923) gibi erken
dönem müelliflerin, Sâsânî kraliyet ailesi ile Hüseyin b. Ali’nin karısı arasında herhangi
bir ilişki kurmaması da kanaatimizce, Şehri Bânû’nun bu soylu aileye mensubiyetini iyice
şüpheli kılmaktadır.

Kimine göre Halife Ömer, kimine göre Halife Osman, kimine göre ise Halife Ali zama-
nında Medine’ye getirilmiş ve Hüseyin b. Ali ile evlendirilmiştir. Halife Ömer döneminde
Medine’ye getirildiğine dair yaygın aktarımın aksine onun, Hz. Osman döneminde Me-
dine’ye getirildiği yönündeki bilgilerin daha ikna edici olduğunu düşünüyoruz. Zira, Zey-
nelâbidîn’in 38/659 yılında Hz. Ali’nin iktidarı dönemine denk gelen bir tarihte doğduğu
kabul edilirse, annesinin de Hz. Osman döneminde Medine’ye getirildiği bilgisinin daha
tutarlı olduğu söylenebilir. Bunun yanında Zeynelâbidîn’in, 4/626 yılında doğduğu düşü-
nüldüğünde, Hz. Ömer döneminde onlu yaşlarda olan Hüseyin’in henüz evlenecek yaşta